Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 136/2016

Manifesta protesto ao prefeito Denis
Andia, por não providenciar a
instalação de semáforos na rotatória
da Avenida Santa Bárbara, com a
Avenida Prefeito Isaias Hermínio
Romano.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador pediu através das

Indicações 1428/2009, 2011/2011 e 3269/2011, e dos requerimentos 128/2010,
277/2012 e 35/2013, a instalação de semáforos na rotatória da Avenida Santa
Bárbara com a Avenida Prefeito Isaias Hermínio Romano;

CONSIDERANDO que, vários acidentes e mortes já aconteceram

naquele local, e no dia 18 de março de 2016, a Jovem Jessica Patrícia
Beraldelli de Souza, com apenas 28 anos, perdeu a vida em um acidente de
moto;

            CONSIDERANDO que, há uma grande quantidade de veículos
automotores que por esta via trafegam, e a falta de controle do transito é um
desrespeito à vida, que é um bem imensurável;

                      CONSIDERANDO que, segundo informações da prefeitura, foram
arrecadados em 2014, mais de R$ 6 milhões em multas de trânsito, recurso
que deve ser investido no trânsito da cidade, como, sinalização e pintura de
solo, instalação de semáforos, emplacamento de ruas e avenidas, lombadas e
outros.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta protesto ao
prefeito Denis Andia, por não providenciar a instalação de semáforos na
rotatória da Avenida Santa Bárbara com a Avenida Prefeito Isaias Hermínio
Romano.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 23 de março de 2016.

Carlos Fontes
-Vereador-